
 

 
 

 

 

WALIKOTA YOGYAKARTA 
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA 

NOMOR 65 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN WALIKOTA   

NOMOR 85 TAHUN 2018 TENTANG PENGENDALIAN PEMBANGUNAN HOTEL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA YOGYAKARTA, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk mendukung program cipta kerja, maka 

Pemerintah Kota Yogyakarta perlu melakukan berbagai 

upaya salah satunya dengan penyesuaian terhadap 

aspek pengaturan yang berkaitan dengan kemudahan, 

dan peningkatan ekosistem investasi bagi usaha 

Pondok Wisata dan Penyediaan Akomodasi Jangka 

Pendek Lainnya; 

 

b. bahwa seiring dengan evaluasi pelaksanaan Peraturan 

Walikota Nomor 85 Tahun 2018 tentang Pengendalian 

Pembangunan Hotel, ada beberapa ketentuan yang 

sudah tidak sesuai dengan peraturan perundang-

undangan, sehingga Peraturan Walikota dimaksud 

perlu diubah; 

 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Walikota tentang Perubahan 

Ketiga Atas Peraturan Walikota Nomor 85 Tahun 2018 

tentang Pengendalian Pembangunan Hotel; 

 

 

 

 

SALINAN 



- 2 - 
 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kota Besar Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa 

Barat dan Dalam Daerah Istimewa Jogjakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1955 Nomor 53, 

Tambahan Lembaran Republik Indonesia Nomor 859); 

 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6573); 

 

3. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 2 Tahun 2012 

tentang Bangunan Gedung (Lembaran Daerah Kota 

Yogyakarta Tahun 2012 Nomor 2); 

 

4. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 2 Tahun 2021 

tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Kota Yogyakarta 

Tahun 2021-2041 (Lembaran Daerah Kota Yogyakarta 

Tahun 2021 Nomor 2); 

 

5. Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 85 Tahun 2018 

tentang Pengendalian Pembangunan Hotel (Berita 

Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2018 Nomor 86) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 150 Tahun 2020 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Walikota 

Yogyakarta Nomor 85 Tahun 2018 tentang Pengendalian 

Pembangunan Hotel (Berita Daerah Kota Yogyakarta 

Tahun 2020 Nomor 151); 

 

 



- 3 - 
 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan :  PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN KETIGA 

ATAS PERATURAN WALIKOTA NOMOR 85 TAHUN 2018 

TENTANG PENGENDALIAN PEMBANGUNAN HOTEL. 

 

Pasal I 

 

Beberapa ketentuan pada Pasal 5 dalam Peraturan Walikota Yogyakarta 

Nomor 85 Tahun 2018 tentang Pengendalian Pembangunan Hotel (Berita 

Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2018 Nomor 86) diubah sebagai berikut: 

 

 

Pasal 5 

 

(1) Dikecualikan dari penghentian sementara untuk pelayanan permohonan 

izin mendirikan bangunan hotel baru sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

3 sebagai berikut: 

a. pengembangan hotel yang sudah mempunyai IMB sebelumnya; 

b. pembangunan hotel bintang 4 (empat) dan bintang 5 (lima); 

c. pembangunan pengembangan fasilitas Stasiun Tugu Yogyakarta; 

d. pembangunan untuk usaha penyediaan akomodasi selain hotel; dan 

e. perubahan fungsi dan klasifikasi bangunan menjadi bangunan untuk 

usaha penyediaan akomodasi selain hotel. 

 

(2) Ketentuan mengenai persyaratan hotel bintang 4 (empat) dan bintang 5 

(lima) sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b diatur dengan 

Peraturan Walikota tersendiri. 

 

(3) Bangunan untuk usaha penyediaan akomodasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf d meliputi motel, losmen, guest house, home stay, 

hostel, penginapan remaja, pondok wisata, wisma pariwisata, 

pesanggrahan, rumah penginapan dan sejenisnya. 

 

 

 

 



- 4 - 
 

 

Pasal II 

 

(1) Pada saat Peraturan Walikota ini mulai berlaku, Peraturan Walikota 

Yogyakarta Nomor 85 Tahun 2018 tentang Pengendalian Pembangunan 

Hotel, dan Peraturan Walikota pelaksanaannya sepanjang tidak 

bertentangan dengan Peraturan Walikota ini dinyatakan tetap berlaku. 

 

(2) Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Yogyakarta. 

 

 

Ditetapkan di Yogyakarta  
pada tanggal 1 September 2021 

  WALIKOTA YOGYAKARTA, 

 ttd 

 

HARYADI SUYUTI 

 
 

Diundangkan di Yogyakarta  
pada tanggal 1 September 2021 

SEKRETARIS DAERAH KOTA YOGYAKARTA, 

                             ttd 

 

AMAN YURIADIJAYA 

 

BERITA DAERAH KOTA YOGYAKARTA TAHUN 2021 NOMOR 65 

 


		2023-03-24T19:10:14+0700




